



Zbyt wyteżona praca powoduje najczęstsze bóle głowy. Najpraktyczniejszym i najlepszym lekarstwem przeciwnym bólowi głowy jest

ACIASPIRINA

Nietylko, że znikną natychmiast bóle głowy i inne dolegliwości, ale to lekarstwo nie szkodzi ani na serce ani na nerki. Przy zakupnie uważajcie, czy się znajduje na każdej tabliczce, tubce, kopercie lub pastylce krzyż BAYER.



Col. 243 — German

Do farbowania wszelkich materiałów uważa się ogólnie za najlepsze tak zwane Farby BAYER

CARLOS LUHM — Rua Riachuelo 52 — Curitiba

Nawozy Sztuczne - PARANA

na podstawie rozbi ru chemicznego używano za najlepsze w jakiejśbzd ziemi. Skład w CASA - VERMELHA, Rua Jose Benifacio 15 - Curitiba. Fabryka w SAO LOURENÇO przy drodze Asunguy - Curitiba

RESTAURACJA. Smaczne ciepłe i zimne obiady i kolacje można otrzymać w każdej chwili według życzenia klientów. Szarasko najlepiej przygotowane, do tego nasole krajowe i zagraniczne. Zawsze świeżo zeps Atlanticia. Travessa Zacharias N. 11 na różnik - Curitiba.

UWAGA!

książki do nabożeństwa i historyczne oraz religijne, krzyżki, krzyżyki, medaletki oraz licznarze kościelne, ed dopiero nadeszły w wielkim wyborze. Drukarnia introligatornia i fabryka pociągów gumowych.

Cezar Schulz, Ul. Barão do Serro Azul 12, 12 Curitiba - Parana

APTEKA POLSKA

Założona w roku 1877, JOÃO VIDAL NETO, Curitiba - Rua Floriano 22 - róg Mar. Deodoro - Parana - Telefon 482.

Wielki wybór w drogerjach. Produkty chemiczne, lekarstwa nacionalne i zagraniczne. Recepty załatwia się szybko i z największą ostrożnością.

Konsultorium: D-rów Moreira, Borges de Macado i t. d.

Najlepsza apteka w mieście. Załatwia się zamówienia w dzień i w nocy.

Mówi się po polsku.

RESTAURACJA

Deposito Atlantica, Rua Mar. Floriano Peixoto N 38, róg Praça Carlos Gomes. Smaczne obiady i kolacje, ciepłe obiady według życzenia klientów. Co dzień pierwszorzędną pieczywo. Zawsze świeży zeps Atlanticia.

Przedsiębiorcy i Kupcy ogólni, zjedźcie się w Ludzie.

Okazja. — Sprzedaż ziemi!

Sprzedza się 25 akrów ziemi z wielkim lasem, z pastwiskiem oraz z ziemią do sadzenia w miejscowości Campo Redondo - municypium Araucaria, za bardzo niską cenę. Informacji utuliel: Bernardo Valentim w Araucaria, lub Gabriel Pires w Kurytybie, Rua Marchal Doodero 41.



Baczność!

ASTRA-PILSEN gasi pragnienie, ASTRA-PILSEN złagodzi zmartwienie.

ZIEMIE pod uprawę KAWY

E. Saporski & I. Szańkowski, pośredniczą w kupnie ziem pod uprawę KAWY W PÓŁNOCNEJ PARANIE w okolicach CAMBARA, uważanych za najodpowiedniejsze do tego celu. Loty od 5 akrów aż do kompleksów wielkich. Ceny od 400\$ w górę, za gotówkę i na splaty. Służymy wszelkimi informacjami.

E. Saporski & I. Szańkowski CAMBARÁ Estrada de Ferro S. Paulo - Parana.

Casa de Saude „São Francisco”

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA, DR. JORGE MEYER FILHO, Rua São Francisco N 25 - Curitiba. NA NOWO URZĄDZONA KLINIKA. Specjalność: operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastąpienie szlucznego pneumothora x przy osłabciu ciepłych na płuca. - Nowoczesny aparat Roetgens. - Diatermia. - Sztuczne ultra fioletowe, promienie słoneczne, Zystokopja i t. d. - Przyjmuje od godziny 10-jej do 11 noj od 1-8

CASA METAL

CURITYBA, Rua 15 de Novembro 44 - Caixa Postal 140, Jose Hauer Junior & Cia. Wielki skład żelaza i stali, w sztabach i w płytach, śrub, gwóźdź, rur, łańcuchów i innego żelastwa do wozów, WSZELKIEGO RODZAJU RZEMIOSŁA I MASZYN. Oleje, szkła, drut gładki i kolczasty, maszyny rolnicze i t. d. Nadechodzą codziennie transporty piługów.

Wstęp.

O trzy mile od Krakowa, z prawej strony Wisły, leży na pochyłości, wzgórza wieś K..., wśród której wznosi się piękny murowany kościół, a za nim cmentarz, obsadzony świerkami i smukłymi jodłami. - Niedaleko cmentarza, w miejscu pustem stoi uboga chatka, dawniej własnością grabarza będąca. - Dziś zaś zamieszkuje ją biedna włościanka z córką swoją Zosią. - Matka Zosi nie jest jeszcze w podeszłym wieku, ale tak choroba i troskami życia znękana, iż twarz jej biała i wyschła, a kibić ku ziemi pochylona, zdradzałyby pódna starość, jakby promienie dwóch czarnych ocz, jakby dwie grobowe lampy, nie rozświecały tych ruin pięknego niegdys ciała. - Ubiór biednej Reginy (bo takie było imię włościanki) świadoczy o jej wielkiej nędzy. - Latana w wielu miejscach płóceniowa jest jedyną jej szatą tak na dzień powszednie jak i na święta. Zosią, jej córką, jest hoża dziewczyna, a zwadoby ją nawet można bardzo piękną, gdyby wcześniej i może za ciężkiego kwiatu w pierwszym niemal rozkwicie. - Oczy ma Zosią do matki podobne, duże, czarne i o długiej rzęsie, rysy twarzy przesłone, ale pleć jej od skwarów słonecznych ogorziała, rzeż aż do rozszereki i twardą powleczoną skórą; bo to rzeż nie próżnia, ale codziennie na chleb dla biednej matki zarabiała. Regina jest smutna i poddaje się nawet czasami zwańpieniu, pomimo iż ją krzepi modlitwa, a pociesza w troskach codziennych pocieszają jej córka, która jest gotowa do wszelkich dla matki poświęceń. Często nawet nuci sobie biednej Zosi wesołe piosenki, bo przez nią chciały rozweselić matkę, a może zagłuszyć uczucie własnego smutku. Te dwie istoty, zapomniane przez wszystkich i jakby z wiejskiego i gromadzkiego życia wyłączone, wystarczyć sobie

1. Rozmowa matki z córką. Nie frasujcie się matysiu! (rzekła Zoska do swej matki) chodź was już nie stać zarobić, to ja pracy podotam i każdemu dyrosz wam odniosę, a bedziemy i tak żyć do woli Pana Jezusa. Wtwoje mają stodoły murowane, to im będzie potrzeba ludzi do pomocy. - Będzie chodź od niedzieli do niedzieli czy wapno nosić, czy cegłę podawać, to po- trafie, bom już przy mularzach była. Opusćli nas ludzie, ale nas Pan Bóg nie opuści. Jegomósć mówił kiedyś na kazaniu, iż Pan Bóg wie o każdym marnym robaczkę, to też i nad nami będzie mieć zlitowanie. Jenó nie płacząc, bo gdy widzę, że tak lamentujecie, to aż mi się na wnetrzu coś dzieje! - Ja tam o siebie nie płacę, (rzecze matka) ale o ciebie moja Zosko, że się przy mnie teraz, a już z ciebie nie zostało tylko szczepek! - Gdy byłaś jeszcze małą za nieboszczyka ojca, to byłaś jak kluszczyka, a każdy się dziwował i mówił: - Co też za piękna dziewczynka, a dzisiaj mój Boże! gdzież tak tułosiść szukać? Napracując się biedne dziewczysko, o głodzie, a nie przeskakiwać wet chleba, tylko biednej matce niesie. - Nieraz już proszę Pana Boga, aby mnie z tego świata zabrał, bohó w tedy posłał albo w służbę do gospodarza, albo chrestnej matki, i cobyś wystąpiła, loby było twoje. - Matysiu moja, matysiu! proszę was na rany Boskie, nie gadajcież tak, bo ledwie się gdzie nie zapodziejcie, jak gadacie o śmierci. Wolę ja dzień i noc pracować, i w jednej koszałinie zostać, a przy was siedzieć. Czoby mi pol zyciu było bez was, i czoby ja sierota bez matki na tym świecie robiła? - Nie mam tylko jednego Boga na świecie, i matkę na ziemi i to tyle wszystkiego, a i tak nikomu ani żadnej dziewczynki - czego nie pozazdrozycie, byle mi tyle Pan Bóg dał aż i zdrowia, abycie się mogli czam odziać i jaka ciepła strawa pościł, bo się już na nogach ledwo u- zgramiacie z tej waszej biedy i frasunku, co się w dzień i w nocy trapiacie. - Moja Zosko! Ty bo nie pamiętasz nieboszczyka ojca, ani tego dużego majątku, cośmy mieli za życia,

któryby najmniej wartal z pięć tysięcy złotych, mówiąc o samym mylnie, a cóż dopiero o bydle i o koniach! Cała ta mającósć była dla ciebie ofiarowana, a ja miałam po mezu dożywić. Ale oż, obrali Walka M. za opiekuna, i jak się też zaczął opiekować, tak nas ze szczerem zniszczył i sam marnie zszedł z tego świata, bo bez księdza nagle umarł. - Jakże jednak matysiu mówił opiekun stracić, kiedy to nie jego było, tylko nasze? - Oj moja córko, jeszcze dziecko Bogu jesteś głupia na te osukaństwa co ludzie umieją, i jesteś jak to cielakto przy matce, co za nią biegnie gdą idzie w pole... Ale sąć Żli ludzie na świecie i poznasz ich jak zjadziest w lato. - Są uwodziciele, którzy sa jak owe szatany, co na nie kuszą ruda lub falszawy mową. - Są ludzie, którzy zadzroszczają majątku i na cudze są laskomia. - Są i tacy, którzy radzi dziewczuch balancować, a to nie z kochania tylko dla grzechu, zwozajnie takie dopietniki i osukańcy. - Są znowu klamcy, którzy nigdy prawdy nie powiedzą. - Są też (Boże odpusć) bluźniercy, którzy imię Boskie powiewierają, albo klasa- albo przyzwają złego, i nawet Pana Boga chwały i w kościele ani w domu nie oddadzą. - Są pijaki, jak np. nieboszczyk Walek opiekun, i są pró- niaki a marnotrawy, którzy ani swojego ani cudzego nie szanują, ale chcieli- by żyć i używać bez pracy, a dopóki broja na świecie, dopóki i swego i cud- zednego nie zniszczą. - Są wreszcie ci- tunktiki i ludzie swarliwi, którzy z każ- dym szukają waśni i poswadzą, a bun- tują jednych na drugich i kłósa się, aż przyjdzie do bifiatki, skąd wielka obra- za Boska. - Bywają i tacy mówiele i żony, co się w stadle ciągle kłósa i ha- ją się żli, a wszyscy ci ludzie nazwa- ebowałą, bo przykazania Pańskiego nie bliżotom, o duszę swoją nie dbają, a czynią. Takich ludzi trzeba się wystro- gać moja Zosko, i nigdy z nimi nie obawać, bo z jakim kto przestaje, tak- kim się sam staje. - O mój Boże! ani się kto spo- dzieje, (rzecze Zosią) że aż tyle jest złych ludzi na świecie. Oż im z tego